CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO
 Av. Joaquim Miguel Couto, 1.000 - Vila Couto - Cubatão - SP

Tel. (013) 3362-6699

TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 007/2024

CONTRATO Nº 009/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3258/2012

TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº

009/2021 PARA A REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO E

CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTÁGIO A

ESTUDANTES QUE, ENTRE SI, CELEBRAM CAIXA

DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

DE CUBATÃO E O CENTRO DE INTEGRAÇÃO

EMPRESA ESCOLA – CIEE, COM DISPENSA DE

LICITAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO XIII DO

ART. 24 DA LEI 8.666/93, CONFORME CONSTA DO

PROCESSO ADMINISTRATIVO INTERNO DE

3258/2012

A CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO, situada

à Rua Av. Joaquim Miguel Couto, 1000 - Vila Couto, Cubatão - SP, 11510-010, inscrita

no CNPJ nº. 47.498.340/0001-58, Inscrição Municipal (SP) nº. 15580615, neste ato

representado, pelo seu Superintendente, Senhor Marcus Marcelo Passarelli, brasileiro,

portador do RG nº 19.480.155 e CPF/MF nº 108.242.208-89, doravante denominada

CONTRATANTE e o CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE, pessoa

jurídica de direito privado, constituída como associação civil, sem fins lucrativos, sem

fins econômicos, sediada na Rua Tabapuã, 540, Bairro: Itaim Bibi, CEP: 04533-001 São

Paulo – SP, com inscrições no CNPJ/MF: 61.600.839/0001-55, Estadual (SP) nº.

111.554.262.117 e Municipal (SP) nº. 1.121.393, e com Unidade de Operação em

Santos, inscrita no CNPJ/MF nº.61.600.834/0004-06, neste ato representado pelo seu

Gerente Regional Interior SP, Senhor Marcelo Vuckovic Paschoal, casado, R.G. nº

33.539.739-6 SSP/SP e C.P.F. nº 222.774.828-11, doravante denominada

CONTRATADA, tendo em vista o disposto na Lei no 11.788, de 25 de setembro de 2008,

Docusign Envelope ID: 9844D7DA-368D-4F78-943F-B97EE802F45D

CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO
 Av. Joaquim Miguel Couto, 1.000 - Vila Couto - Cubatão - SP

Tel. (013) 3362-6699

e no que couber, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, têm justos e convencionado o

quanto segue:

Cláusula 1ª – Fica prorrogado o contrato nº 009/2021, pelo prazo de 12

meses, com vigência a partir de 09 de novembro de 2024.

Cláusula 2ª – O valor da contribuição prevista na Cláusula 5ª do Contrato nº

009/2021 será de R$ 92,32 (noventa e dois reais e trinta e dois centavos) por estudante

/ mês; conforme proposta apresentada pela contratada constante em fls 298 do processo

administrativo nº 3258/2021.

Cláusula 3ª – Os valores correspondentes à Bolsa-Auxílio e ao Auxílio-

Transporte ficam reajustados em 4,09 pontos percentuais, acumulado nos últimos 12

(doze) meses do INPC-IBGE; que passam a corresponder aos valores de R$ 932,84

(novecentos e trinta e dois reais e oitenta e quatro centavos) e de R$ 116,60 (cento e

dezesseis reais e sessenta centavos), respectivamente.

Cláusula 4ª – O valor global estimado do Contrato passa a ser de R$

150.712,32 (cento e cinquenta mil, setecentos e doze reais e trinta e dois centavos),

correspondente ao montante das bolsas, acrescido do auxílio-transporte e do valor da

contribuição referente aos serviços prestados pela CONTRATADA, sendo:

Ite

m

Especificaçã

o

Quant

.

Vigência

do

Contrato

Bolsa

Auxílio

Auxílio

Transport

e (mensal)

Contrib

uição

Valor total

mensal

Valor global

anual

2 Nível

Superior

11 12 neses 932,84 116,60 92,32 12.559,36 150.712,32

Clausula 5ª - Fica inserida alterada a obrigação referente ao recolhimento e

às informações relativas ao IRRF, ao e-Social e à DIRF, passando o instrumento

contratual vigorar com as seguintes redações, com fundamento nas Soluções de

Consulta - Receita Federal: COSIT nº 186 de 03 de junho de 2019, e; COSIT nº 21 de

23 de março de 2020:

5.1.1. Cabe ao CONTRATANTE efetuar, de acordo com a legislação vigente

e aplicável, o recolhimento à Receita Federal do valor do Imposto de Renda retido sobre

as Bolsas-Auxílio pagas aos estagiários.

Docusign Envelope ID: 9844D7DA-368D-4F78-943F-B97EE802F45D

CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO
 Av. Joaquim Miguel Couto, 1.000 - Vila Couto - Cubatão - SP

Tel. (013) 3362-6699

5.1.2. Compete ao CONTRATANTE preencher as informações relativas ao

IRRF, ao eSocial e à DIRF, inclusive, mas não se limitando ao fornecimento dos informes

de rendimentos aos estagiários para fins de Declaração de Imposto de Renda.

Cláusula 6ª – As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Cláusula 7ª – Fica eleito o foro da Comarca de Cubatão, dispensando-se

qualquer outro, por mais especial que seja, para dirimir quaisquer dúvidas ocorridas no

presente.

Cláusula 8ª – E, por estarem assim justos e contratados, assinam as partes

a presente prorrogação e aditamento contratual em 03 (três) vias de igual teor e

rubricadas para todos os efeitos de direito, na presença das testemunhas abaixo

assinadas.

Cubatão, 08 de novembro de 2024

_______________________________
Marcus Marcelo Passarelli

Superintendente
Caixa de Previdência dos Servidores Municipais de Cubatão

Contratante

______________________________
Marcelo Vuckovic Paschoal
Gerente Regional Interior SP

Centro de Integração Empresa Escola – CIEE
Contratada

Testemunhas:

_______________________________
Anderson Ferreira Muniz

CPF 281.092.618-25

_______________________________
Vanda Felix de Oliveira
CPF 032.465.918-06

Docusign Envelope ID: 9844D7DA-368D-4F78-943F-B97EE802F45D

Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: 9844D7DA368D4F78943FB97EE802F45D Status: Concluído

Assunto: 3º PRORROGAÇÃO  CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

CENTRO_CUSTO: 64

UNIDADE_CIEE: 0131

Envelope fonte:

Documentar páginas: 3 Assinaturas: 4 Remetente do envelope:

Certificar páginas: 2 Rubrica: 8 Atendimento Santos

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Selos: 3 Rua Tabapuã, 540 - Itaim Bibi

SP, SP  04533-001

comunicacaointerna.santos@ciee.ong.br

Endereço IP: 163.116.233.41

Rastreamento de registros
Status: Original

             7/11/2024 | 14:13

Portador: Atendimento Santos

             comunicacaointerna.santos@ciee.ong.br

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Análise de Instrumentos Jurídicos

analisedecontratos@ciee.ong.br

Assistente Administrativo

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Usando endereço IP: 163.116.233.62

Enviado: 7/11/2024 | 14:18

Visualizado: 7/11/2024 | 14:22

Assinado: 7/11/2024 | 14:31

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Marcelo Paschoal

marcelo_paschoal@ciee.org.br

Centro de Integração Empresa-Escola – CIEE –

Atendimento empresas
Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 163.116.233.57

Enviado: 8/11/2024 | 07:52

Visualizado: 8/11/2024 | 13:14

Assinado: 8/11/2024 | 13:14

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Marcus Marcelo Passarelli

marcelo@caixacubatao.sp.gov.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 187.90.215.244

Assinado com o uso do celular

Enviado: 8/11/2024 | 13:14

Visualizado: 12/11/2024 | 14:44

Assinado: 12/11/2024 | 14:45

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Anderson Ferreira Muniz

anderson@caixacubatao.sp.gov.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 200.173.169.221

Assinado com o uso do celular

Enviado: 12/11/2024 | 14:45

Visualizado: 12/11/2024 | 14:50

Assinado: 12/11/2024 | 14:50

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Vanda Felix de Oliveira

vanda@caixacubatao.sp.gov.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 179.125.171.19

Enviado: 12/11/2024 | 14:50

Visualizado: 12/11/2024 | 14:53

Assinado: 12/11/2024 | 14:54

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data
Marcelo Paschoal

ger.spinterior@ciee.ong.br

Gerente Regional SP Interior

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Copiado Enviado: 8/11/2024 | 07:52

Visualizado: 8/11/2024 | 08:08

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Fabiana

gestaodocumental@ciee.ong.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Copiado Enviado: 12/11/2024 | 14:54

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 7/11/2024 | 14:18

Envelope atualizado Segurança verificada 7/11/2024 | 14:25

Entrega certificada Segurança verificada 12/11/2024 | 14:53

Assinatura concluída Segurança verificada 12/11/2024 | 14:54

Concluído Segurança verificada 12/11/2024 | 14:54

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

		2024-11-12T09:56:39-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com